Della pianta del tempio qui a dietro, propositio-  
ne settima. Cap. XLVIII.

**F**Per che alcuno vorria sapere come saria disposto il tempio del quale si è dimostrato la faccia qui adietro, io ne dimostrerò la sua pianta qua dabant. Primieramente si montarà dalla strada o piazza sette gradi. La grossezza del muro dauanti farà piedi v. oltra le colonne. La larghezza del netto del tempio farà piedi xxx. e farà longo piedi lx. senza un arcone al entrare della porta, che farà largo piedi iii. Ne pilastri del quale saranno doi nichij. Li muri dalli lati saranno grossi piedi viii. e nella sua grossezza saranno tre cappelle per ogni lato. La larghezza di ciascuna farà piedi xi. Nel capo di esso tempio farà la cappella principale: la cui larghezza farà piedi xx. Dalli lati difuori di esso tempio saranno quattro nichij per banda; per li quali le cappelle prenderanno la luce: e li nichij faranno ornamento di fuori: nè per tal concavità farà debole la muraglia, che non possi mutare il peso della volta: la quale farà a botte o a conca: altria dicono a schifo: & anchora a lunette si potrà voltare: e farà opera piu piaceuole, e di manco peso. Et a fine che li nichij di fuori non siano ricettacolo di sporcicia, io intendo che'l suo cominciamento sia alto da terra piedi vii. dove persona facilmente non vi potrà salire: & il basamento farà piu forte. Le due lumache, che sono nella grossezza del muro, seruiranno a più cose. Prima, sotto l'archone, che è largo quattro piedi, si potrà fare un corridoio, entrando un piede nel muro: dove si cantaranno le letzioni & il santo euangelio: e nel mezzo vi si metterà l'organo. Per esse lumache si montarà al tetto, e sopra la prima cornice si potrà fare un corridoio, che vada all'intorno del tempio.

Le due figure, che sono a lato della pianta, dinotano uno nicchio di fuori, & una cappella di dentro. Quella disotto rappresenta uno di quei nichij fuori del tempio. Quella disopra significa una delle sei cappelle dentro della chiesa, fatte con la istessa misura, che è nel tempio.

De ichnographia templi in praecedenti capite  
declarati. Cap. XLVIII.

Voniam verò ichnographiam templi, de cuius anteriori facie in proximo capite mentionem fecimus, desiderare quispiā à nobis posset: ideo paucis eam in præsentiarum demostriādam existimauimus. Primum itaque ascēderet in hoc templum ex platea per 7. gradationes. Muralis crassitudo à parte anteriori erit, columnis exceptis, quinque pedū. Interna eius latitudo plana ad triginta pedes, longitudo autem (arcu illo dempto qui in introitu est, quiq; quatuor pedibus terminabitur, & in cuius pilis duæ scaphæ consti tuendæ erunt) ad sexaginta pedes protrahetur. Muri laterales octo pedum crassitudine metentur, & terna sacella, quorum quodlibet duodecim pedum latitudinē obtineat, in singulo eorum collocabūtur. Iam ad caput illius facellum principale 20. pedū latitudine definitū statuetur. Cæterū extrinsecus in quolibet suo latere 4. scaphas, per quas facella lucem suam capient, & quæ templū ipsum summopere sunt decoratura, obtinebit. Neq; verò per eas concavitates tam murus debilitatem consequetur, vt testudinem ferre non possit: quippe quod nihilominus ipsa testudo, vel in modum dolij vinarij siue conchæ, vel verò in formam lunularum extriui poterit. Fiet tamen ipsum opus iucundius & leuius etiam ipsa testudine, si lunulis illam constare cōspiciamus. Præterea ne scaphæ illæ immundiciei receptaculum esse debeant, velim principia illarum à terra septem pedes eleuata esse: qua ratione fiet etiam procul dubio vt ascensus in eas homini patere non possit, & fundamentum quoque seu basis ipsius templi tanto maiorem firmitatem adipiscatur. Duæ cochlides in muro extructæ plures habebunt utilitates. Primò enim inseruent pulpito seu podio illi, quod sub maiori illo arcu, qui quatuor pedes latus est, vt uno pede murali excavato ambulacrum conficiatur, quod pro sacrī euangeliis & lectionibus recitandis inseruet, & organum in medio collocabitur. Item ascendet etiam per eas ad teatrum & ad coronicem supra se ambitum illum seu podium obtinentem, quod nos circum ipsum templum deducere debet.